
CONTRASTO ALLA SOLITUDINE
PROMOZIONE DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO

SOLIMAI



ANALISI DEL 
CONTESTO:

- CONDIZIONE DI 
SOLITUDINE 
AMPLIFICATA 
DALL’EMERGENZA 
SANITARIA

- AMPIA PRESENZA NEL 
TERRITORIO 
PORDENONESE DI 
CITTADINI OVER 70

AZIONE
- PROMUOVERE MOMENTI 

AGGREGATIVI



PROMUOVERE 
MOMENTI 
AGGREGATIVI

1 – VISITE A LUOGHI STORICI DEL FRIULI
PERCORSI ITINERANTI DI RISCOPERTA VERSO LUOGHI E STORIE DI TRADIZIONE 
REGIONALE

2 – INCONTRI D’ARTE
LABORATORI DI PITTURA E SCRITTURA CREATIVA 

3 - INCONTRI PER INFORMARE, STIMOLARE E SOCIALIZZARE
3a – UNA SANA ALIMENTAZIONE
3b – IL MOVIMENTO E’ LA MIGLIORE MEDICINA
3c - IN CORPORE SANO… MENS SANA

4 – INCONTRI FORMATIVI
4a – I DIRITTI DELL’ANZIANO
4b – IL PATRONATO, IL SINDACATO PENSIONATI E L’AUSER
4c - LA PSICOLOGIA DELL’ANZIANO 
4d - PER UNA COMUNICAZIONE MIRATA (TELEFONO AMICO)
4e - INCONTRI DI ALFABETIZZAZIONE DIGITALE DI BASE PER USO 
SMARTPHONE PC PER FACILITARE L’ACCESSO A SERVIZI EROGATI DALLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE



1 – VISITE A LUOGHI STORICI DEL FRIULI
PERCORSI ITINERANTI DI RISCOPERTA VERSO LUOGHI E 
STORIE DI TRADIZIONE REGIONALE

1a – «ALLA SCOPERTA DEL MEDIOEVO»  4 GIUGNO  SPILIMBERGO/VALVASONE - CONCERTO POMERIDIANO

1b – TRACCE DI VENEZIA NELLA NOSTRA REGIONE (CON VISITA AL CANSIGLIO, AI COMUNI DI SACILE E 
POLCENICO)  10 SETTEMBRE

1c –IN  PROGRAMMAZIONE ALTRE USCITE (PRIMAVERA – AUTUNNO 2023) 



LOCANDINA    
«IL MEDIOEVO 

IN TASCA»

SPILIMBERGO/VALVASONE
4 GIUGNO 2022



LOCANDINA 
CONCERTO 
DUOMO 
VALVASONE







2 – INCONTRI D’ARTE
LABORATORI DI PITTURA E SCRITTURA CREATIVA

2a - LABORATORIO DENOMINATO «NON SOLO ACQUERELLO»  
FOULARD DI SETA (MARZO/APRILE 2022)
2b – LABORATORIO «LIBRO D’ARTE» - ACQUERELLO E POESIA 
(SETTEMBRE/OTTOBRE 2022)
2c – LABORATORIO NON ANCORA DEFINITO (MARZO/APRILE 2023)

2d - VISITE A MOSTRE D’ARTE CHE SI TERRANNO IN REGIONE (ILLEGIO E 
TRIESTE) AUTUNNO 2022/PRIMAVERA 2023 



LOCANDINA CORSO 
ACQUERELLO E 
TECNICHE MISTE









3 - INCONTRI PER INFORMARE, STIMOLARE E 
SOCIALIZZARE

3a – UNA SANA ALIMENTAZIONE
3b – IL MOVIMENTO E’ LA MIGLIORE MEDICINA
3c - IN CORPORE SANO… MENS SANA



3a - UNA SANA ALIMENTAZIONE

1 – LE BUONE ABITUDINI NELL’ETA’ ADULTA CON LA DIETISTA DOTT.SSA 
MARTA MOLIN E IL CUOCO CLAUDIO MANFE’ - 2 INCONTRI (UNO 
SABATO 11 GIUGNO E L’ALTRO SABATO 8 OTTOBRE) DALLE ORE 10:00 
ALLE ORE 14:00









3b – IL MOVIMENTO E’ LA MIGLIORE MEDICINA

1 – CORSO DI NORDIC WALKING (SETTEMBRE/OTTOBRE)
2 - GRUPPI DI CAMMINO (SETTEMBRE/OTTOBRE)
3 – GINNASTICA DOLCE (DAL MESE DI SETTEMBRE)



3c - IN CORPORE SANO… MENS SANA

1 – YOGA
(A PARTIRE DA SETTEMBRE)
2 – BIODANZA
(A SECONDA DELLE RICHIESTE)
3 – BALLI DI GRUPPO E/O POPOLARI
DAL MESE DI SETTEMBRE CON UNA SESSIONE DI BALLI DI GRUPPO –
A FEBBRAIO CORSO DI BALLI IRLANDESI PER LA FESTA DI SAN 
PATRIZIO



4 – INCONTRI FORMATIVI

4a – I DIRITTI DELL’ANZIANO
4b – IL PATRONATO, IL SINDACATO PENSIONATI E L’AUSER
4c – LA PSICOLOGIA DELL’ANZIANO 
4d– PER UNA COMUNICAZIONE MIRATA (TELEFONO AMICO)
4e - INCONTRI DI ALFABETIZZAZIONE DIGITALE DI BASE PER USO 
SMARTPHONE E PC PER FACILITARE L’ACCESSO A SERVIZI EROGATI DALLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE



SOLIMAI



GRAZIE PER 
L’ATTENZIONE


